^a Ms., φρενιόντος. Fortasse, φρενιτιῶντος.

^b Ms., ἔκεισθαι πρὸς μέ.

^c Ms., τοῦ Ἀδριαίου.

^d Ms., ὥλωματα συνεστάσθησαν, τὸ κατάτρυν συντρίβειν, τὰ ἄρματα.

^e Illeius meminit Martyrolog. Rom., die 9 Jun. Porro quae hic arrantur, ex epistola ad Leandrum libris Moral. præmissa confirmantur. Plures existant ad eum Gregorii epistolæ, quia legesis. Amicūm jam e vivis sublatum deslet epist. 17 lib. v. iudic. 13.

^f Ita plerique et potiores MSS. Val. Cl., clavo perdito. Edit. habent clavis perditis.

^g Germ., duo Theod. et pler. Norm., ex mortis vicinia, vel vicinio, vel vicinitate.

A atque in superiora domus secum ad oratorium duxit, ubi pro eo liberius orationi incubuit, et statim eum sanum ad lectum proprium reduxit, ita ut nullus ulterius voces ederet, nec jam ægrotorum quempiam aliquo clamore perturbaret; nec jam ægritudinem auxit alienam, qui perfecte receperat mentem suam. Ex quo ejus uno facto didicimus ut de eo illa omnia audita crederemus.

PETR. Magna virtus ædificatio est, videre viros tam mira facientes, atque in civibus suis Jerusalem cœlestem in terra conspicere.

357 CAPUT XXXVI.

De Maximiano Syracusanæ civitatis episcopo.

GREGORIUS. Neque hoc silendum puto, quod omnipotens Deus super eum Maximianum famulum suum, nunc Syracusanum episcopum, tunc autem mei monasterii Patrem, dignatus est monstrare miraculum. Nam dum iustitiae pontificis nei in Constantinopolitanae urbis palatio responsis ecclesiasticis deservirem, illuc ad me idem venerabilis Maximianus charitate exigente cum fratribus venit. Qui curu ad monasterium meum Romain rediret, in mari Adriatico nimia tempestate deprehensus, inæstimabili ordine atque inusitato miraculo erga se cunctosque qui cum eo aderant, omnipotentis Dei et iram cognovit, et gratiam. Nam cum in eorum morte ventorum nimietatibus elevati fluctus sœvirent, ex navi ^f clavi perditæ, arbor abscissa est, vela in undis projecta, totumque vas quassatum nimiis fluctibus, ab omni fuerat sua compage dissolutum. Rimis itaque patentibus intravit mare, atque usque ad superiores tabulas implevit navem, ita ut non tam navis intra undas quam undæ iam intra navem esse viderentur. Tunc in eadem navи residentes non jam ^g ex morte vicina, sed ex ipsa ejus præsentia ac visione turbati omnes, sibimet ^h pacem dederunt, corpus et sanguinem Redemptoris acceperunt, Deo se singuli commendantes, ut eorum animas benigne susciperet, quorum corpora in tam pavenda morte tradiderat. Sed omnipotens Deus, qui eorum mentes mirabiliter terruit, eorum quoque vitam mirabilius servavit. D Nam diebus octo navis eadem usque ad superiores tabulas aquis plena, iter proprium peragens enatavit; nono autem die in ⁱ Crotoneensis castri portum

^b Nimicum pacis osculum, quod Eucharistiæ sumptioni præmittebatur ex antiquo more. In reg. S. P. Bened., c. 63: *Fratres sic accedant ad pacem, ad communionem.* Lege doctissimum Menardum in notis ad append. libri Sacram. ad hæc verba: *Interim osculetur archidiaconom,* p. olim 378, nunc nota 986. Hic observa veterem Eucharistiæ servandæ, ac in peregrinationibus deferendæ morem; et lege quæ de Satylo fratre scribit Ambros., lib. de ejus Excessu, n. 43 novæ Edit., et notam ad hunc locum.

^c Bericens., Crotoneensis. Constat Gregor. de Crotone urbe Brutiorum in ora maris Ionii locutum, non de Crotone urbe Etruriæ, quæ mari non adjacet.

deducta est. Ex qua exierunt omnes incolumes, qui cum praedicto venerabili viro Maximiano navigabant. Cumque post eos ipse quoque fuisse egressus, mox ea ejusdem portus profundum navis demersa est, ac si illis egredientibus pro pondere sublevatione carniasset; et quæ plena hominibus in pelago aquas portaverat, atque malaverat, Maximiano cum suis fratribus recedente, aquas sine hominibus in portu non valuit portare; ut hinc omnipotens Deus ostenderet quia hanc onusam sua manu tenuerat, quæ ab hominibus vacua et derelicta super aquas non potuit manere.

380 CAPUT XXXVII.

De Sanctulo presbytero provincia Narsiæ.

GREGORIUS. Ante dies quoque fere quadraginta vidisti apud me eum, cuius superiorius memoriam feci (*Cap. 15*), venerabilis vitæ presbyterum Sanctulum nomine, qui ad me ex Narsiæ provincia annis singulis venire consuevit. Sed ex eadem provincia quidam monachus ante triduum venit, qui gravis nuntiū mœrore me perculit, quia eumdem virum obiisse nuntiavit. Ilujus ergo viri, etsi non sine gemitu dulcedinis recolo, jam tamen sine formidine virtutes narro, quas a vicinis ejus sacerdotibus ^a mira veritate et simplicitate praeditis agnovi. Et sicut inter amantes se animos magnum charitatis familiaritas ausum præbet, a me plerumque ex dulcedine exactus, ipse quoque de his quæ egerat extrema quædam fateri cogebatur. Hic namque quodam tempore cum in prelo Langobardi ^b olivas premerent, ut in oleum liquari ^c debuissent, sicut ^d jocundi erat et vultus et animi, utrem vacuum ad prelum detulit, laborantesque Langobardos læto vultu salutavit, utrem protulit, et jubendo potius quam petendo eum impleri sibi dixit. Sed gentiles viri, qui tota jam die frustra laboraverant, atque ^e ab olivis exigere oleum torquendo non poterant, verba illius moleste suscepserunt, eumque injurias insectati sunt. Quibus vir Domini lætiori adhuc vultu respondit, dicens: ^f Sic pro me orebis, istum utrem Sanctulo impleatis, et sic a vobis revertetur. Cumque illi ex olivis oleum defluere non cernerent, et virum Dei ^g Æthiopias ^h χαρίσint πάλει προσώπῳ ἀπεκρίθη, λέγων.